A quel, che in fine soggiungete, che essendofi vedu-

duta inutile l'appellazione da vn Papa mal'informato ad vn'altro meglio inteso, come fù praticato dalla Francia contro il decreto di Bonifacio VIII., quando publicò la Costituzione *Vnam sanctam* contero i Principi Sourani, per esser rimedio, che non può apportar giouamento per secoli, e per essere come dite ottimamente, rigettata giustamente con le Constitutioni di Pio, e Giulio Secondi di nome, così la Francia hà proueduto, che i Rè, sedendo nel suo letto (che voglia dire Trono in Greco, e sede di Giusticia) come Protettori de' Canonì (sopra di che vi ripeto, quel che ne' Capitoli inferiori si dirà, come debbia intendersi il Titolo di Protettote de' Canonì) non debbia permettere, che si faccia cosa, quale sia alla sua autorità contraria; Vi rispondo con quel, che rispose à Donatisti Costantino il Grande, al dire di Octato Meleuitano in tal forma: *Iudicium meum postulant, qui ipse iudicium Christi expecto, Sacerdotum iudicium ita debet haberi, ac si ipse Dominus residens iudicet;* e Gelasio Sommo Pontefice nel Commonitorio ad Faustum, *quero tamen ab his iudicium, quod prestandunt, ubi nam possit agitari etiam si quantum ad Religionem;* soggiunge, *Non nisi Apostolica Sedi debetur summa iudicij totius; si quantum ad seculi potestatem, illam à Pontificibus debent cognoscere;* e con la sentenza, che à lettere d'oro dourian far scriuere i Principi ne' loro Gabinetti, detta da Valentiniano Imperatore, riportata da Suzomeno nella sua Istoria: *Mibi, qui sum in sorte Plebis, fas non est curiosus intueri Sacerdotes, quibus ista cura sunt, quocumque voluerint, loco conueniant;* il che disse, quando gl'Eretici gli domandauano la conuocatione d'vn Còcilio, ed il Dottore Angelico, ò altro, che sotto il suo nome habbia composto il Trattato *de Regim. Princip.*, riferisce le

paro-

Gabaeus pag:
98.nu.4.

Post epist. 82
epistol. decret.
tom. 5. p. 2.

lib. 1. c. 7.

lib. 3. c. 17.

parole dette da Marciano Imperatore, che interuenne nel Concilio Calcedonense sotto Leone il Grande: *Nos ad fidem confirmadam, non ad pœnitentiam ostendendam huic Concilio ad Magni Constanuni exemplum interesse volumus*; l'esempio di tal condizione de' Monarchi se lo disprezzano li Sourani del nostro secolo, si deue imputar' à Sauij direttori, che li sono intorno, se loro non lo suggeriscono, essendo impossibile non seruirsene, mentre ostentano di hauer' il titolo di Grande tra' Dominanti, a' quali solo la Religione lo conferuerà nell'opinione de' posterij, altrimenti s'haueran li loro Istorici per adulatori, e mercenarij.